IOH. Non videtur firma hec racio; quoniam, ex quo possessio non est ius et commodatarius equale ius habet in re accommodata

sicut accomodans, non video quod accomodans accommoda- [36B]
tario pocius modum utendi re accomodata quam commoda-
tarius commodanti potest statuere; et per consequens non
potest accomodans donare cum modo, quoniam econtra, si
commodatarius habet modum in usu rei commode sibi per 5
accomodantem prefixum, non absolute facultate ea utendi,
omnimode habet minus ius in re illa quam habet accomodans
statuens sibi modum, contra ea que de possessione et de do-
mino naturali sunt dicta.

RIC. Ex hiis que ibi de possessione facto propria extant dicta 10
rationem potes ad istud tollendum excerpere: quoniam, sicut
per hoc quod nullus alius ab occupante rem aliquam vult possi-
dere rem illam, efficitur occupanti propria de facto illa possessio
absque iure proprio accedente, sic potest remanere illi propria
possessio absoluta, quamvis alius quoad modum aliquem per 15
commodacionem habeat * possessionem facto propriam rei eius- C
dem; nullo ipsorum habente ius amplius quam alius in re illa,
nec aliquo corundem legem seu modum alteri statuente: set
quia placet utrius tali modo uti re illa temporibus eis acceptis,
ita ut unus eorum possessionem habeat absolutam et alter 20
possessionem secundum quid dictam, scilicet, vice seu voluntate, *scu...iure*
non dico iure, alterius, ideo res commodata censemur; sicut iuxta om. B.
iura positiva, licet non ex toto similiter, usuarii plures habent. *lic...sim.*

JOH. Non potest ergo vigore originalis dominii fieri com- ^{om. M.}
modacio per absolutam translacionem possessionis naturalis rei 25
cuiusvis.

RIC. Sic sequitur, quoniam ubi esset translata possessio, ita
ut transferens nec per se nec per alium possideret, nichil pro-
prium rei illius aut possessionis ipsius in transference maneret;
set si qua rei illius aut eius possessionis remaneret proprietas, 30
illa in accommodario resideret, et sic facta fuisse vera naturalis
donatio, non solum commodacio naturalis.

not absolutely

XXXIII. JOHANNES. Accomodans rem accommodatam non occupat, set
The lender loses no right in the thing lent.

accomodatarius eam tenet; et per consequens accomodans rem
accomodatam non possidet.

RICARDUS. E contrario res se habet, scilicet, quod accomodans
per accommodarium absolute sive simpliciter rem occupat, et
accomodatarius tantum cum modo, scilicet, pro certo usu certi
temporis; et ita solum secundum quid pro se racio tenet. Item,
esto quod de facto actus commodandi, pignorandi, mutuandi, 40
aut repetendi, aut alii eis consimiles Ade competere non pote-
rant; non minus, si fuisse cui accommodacio aut actus alias fieri
potuisset, actus talis illi aptissime congruisset: unde convin-

35

36C] citur actus accomodacionis esse inter actus originalis dominii computandus.

IOH. Si commodatarius rem commodatam non restituisset statuto tempore commodanti, inferret sic commodanti iniuriam pactum solvendo; iniuria vero (ut videtur) nequit intelligi sibi inferri nisi contra ius eius agendo, scilicet, ius commodantis ledendo sive tollendo; habet ergo accommodans in re commodata ius aliquod quod commodatarius talis non habet.

RIC. Hec obicis, quia ad indigenciam humane vite oculum supra, tue mentis inflectis, qualis (ut supra probavimus) in innocentibus cap. xiii. nulla fuisset. Set ita de innocencie statum habentibus debes supra, p. sentire, sicut in fine primi libelli de accomodacione et deposicione 315 ac pignoracione passivis, qualiter Deo possunt convenire, expressimus; scilicet, quod semper ubi receptor par ius utendi 15 per omnia habet in re ab eo recepta commodacie, depositicie, ante eo B ab seu pignoraticie, cum eo qui rem illi commodat, depositio aut inserit. pignorat, nulla potest esse inter ipsos restitutionis obligacio

D absoluta; quia talis obligacio ius utendi in altero * semper quoad: ad minueret. Set semper quoad restitucionem faciendam est hec B. condicio intellecta nisi causa racionabilis nova consurgat; qualis in om. m. in innocentie statum habentibus, si peccare non possent, semper fu. om. B. fuisset sola non restituendi voluntas, que in illis impia esse soli B. penitus nequivisset: et ob hoc commodatarius eo statu rem accomodatam non ultra tempus prefixum ab eis diuinus tenuisset, 25 si re ipsa commodanti magis quam commodatario fuisset accomoda; set racionis regula (quam nequivisset eo statu dissolvere) exigente, rem accomodanti peracto tempore reddidisset, si peccare penitus nequivisset, aut in casu quo commodatario res ipsa magis accomoda sive utilior quam commodanti ultra 30 tempus prefinitae accommodacionis, sicut amicus cum suo amico et coniux cum coniuge, sic sine iniuria et offensa omnimoda, immo de beneplacito commodantis, potuisset commodatarius ulterius rem pro suo libito retinere, et, si opus illi fuisset, eam eciam propriare, scilicet, de facto proprie possidere. Si vero 35 iuxta (licet minus probabiliter) aliter estimantes, non obstante quod Adam et Eva innocenciam tenuissent, potuissent nichilominus consequenti tempore et eorum liberi peccare mortaliter supra, pp. aut eciam venialiter (ut supra tractavimus), potuissent hii actus 394 seq. per obligaciones artantes simpliciter ad restituciones faciendas 40 inter ipsos iniri; licet non tantum artando sicuti in presentis statu miserie, quoniam talis rerum indigencia quam boni et mali sustinent in presenti in illo statu innocencie non fuisset, et ob minus tunc potuisset restringi ius originale in ipsis. Nec aliter inter innocentibus talis status accommodacionis actus (ut michi